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TEMYKIT VISI!
e

j Ant 27-to Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Seimo 
| ❖ SCENOS MYLĖTOJAI ❖ 
j vXts 1, BIRUTE, 2, ADOMAS ir JIEVA
I Subatos vakare, Berželio 8 dieną 1912 m.

McCADDIN MEMORIAL HALL
t Berry St. tarp So. 2=ros ir 3-čios Brooklyn, N. Y.
! jpž" Sėdynes tik po 50 ir 25 centus,
j Patariame tikietus gauti iš anksto “Vienybes Lietuvninkų” kontore, 120 Grand St. 
! Ant pirmesnio Scenos Mylėtojų “Birutės” lošimo 500 ypatų liko be vietos.' Taigi pa- 
! siskubinkit. Svetainė labai vėsi, telpa 1000 ypatų.

i

Prasidės nuo 8 vakafe.

Dr. A. Šliupiute-Jankaucki enš 
'iGydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų 
rankinėle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie r ei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa- 
g u su ta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį 125.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKbU aplietasLENCIUGBLIS su prikab&liukc 
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bids • Chicago
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Rašykites prie Susiv. L. A
NOTARIJUS IR AGENTAS

Telephone No. 550.

co

AKIS ISAGZAMINUOJU DYKAI

Airiams SLA. knygos už puse kainos.

kaina 10 ir 25 c. 
kaina 10 ir 25 c. 
kaina 10 ir 25 c.

■ TĖVYNĖ

J. Skritulskas
Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. P«. įduodu laiv-kortes ant 

visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičia žiu laivų 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai
kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn.

& VIENATINE
Lietuviška Aptieka Brooklyn’s, N. Y

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO.
Jau keliolika metų Brooklyne N. Y. pasekmingai gyvuoja LIETU-0 

V1ŠKA APTIEKA, didžiausia ir geriausiai įtaisyta tarpe visų lietuviš- 0 
kų aptiekų Amerikoje. y 0

LIETUVIŠKA APTIEKA atsižiūrėdama j lietuvių reikalavimus, g 
parsigabeno iŠ Lietuvos didelį transportą įvairiausių žolių Šaknų ir ki- 44 
tokių visiems lietuviams labai gerai žinomų vaistų. ' ZA

LIETUVIŠKA APTIEKA užlaiko sutaisytus savo speciališkūmu 0 
įvairius naudingiausius naminius vaistus, kaip tai: 0

Daunoros skilvines proškos nuo visų vidurinių ligų, kaina $1.00 £
Dauncros vaistai nuo galvos skaudėjimo, 
Daunoros vaistai nuo dantų gėlimo, 
Daunoros vaistai nuo kojų nuospaudų,
LIETUVIŠKA APTIEKA visiems atsišaukiantiems per laiškus^ 

duoda teisingus ir sanžiniškus patarimus visokiose ligose. įff
Lietuviai visokiame reikale kreipkitės į savo Lietuvišką Aptie k4 2

' z Atsilankykite arba rašykite zh
VINCAS DAUNORA Aptiekorius g

229 Bedford Ave. - - Brooklyn, N. Y. 0
| Kampas North 4-tos gatvės. 0
I

GERA PROGA.
C91UATIYA angliškos kalbos mokintis f 4 aa 
uhRMAIiAA be mokintojo (apdaryta) vl«UU

WIYII RRAIICA^ arba kaip mokintis skai- 4 K a lAy UnAUOAO tyt ir rašyt bemokintojo 
iRiTMFTIKA mokintis rokundų be mokin- QKa Ril| IIRL1ISM tojo so paveikslais(apdaryta) 
SAUJAS BODAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
j Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iŠ 

“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

į P. MIKOLAINIS, Box 62 ltw York, N. Y.

Pritaikant stiklus

H. S. STONE
Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti A st.

So. Boston, Mass.

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 
Diedai ir Gražina, pusi 61 
Europos Istorija, pusi. 319 
Girnikas Pašakarnis
Jonas iš Kempės ir Šilką pusi, 23
Konradas Valenrodas, pusi. 24
Kražių skerdynė, pusi. 77
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29
Kelionė j Europą, pusi. 52
Kuomi žmonės gpvena?. pusi. 56
Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21
Našlaitė (Drabna keturių veikmių) 
Petras Žemaitis, pusi. 69 
Politiškoji ekonomija.
Pražuvo,
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba)
Dirva, pusi. 123, 1898 m., vienas num.
“Tėvynės” komp., 1896.1897,1898.1899 m. po 50 c. 
“Tėvynės” kompl., 1909, 1910, 1911 m. po $l.oo

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-SL New York, N. Y.

25 c.
10 c.
15 c.
15 c.
30 c.
10 c.
15 c.
10 c. 
10c.
20 c.
25 c, 
10 c.

$1,00

75 c.

į

o
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n

Kas nori apsiženit
Lai atsiunčia 25c. krasos ženklialiais, užtai gąusit kaialoga su 

200 potografijų ir aprašymu, jaunų, gražių ir bagoių, merginų. Ad
resuok.

A. Donat
402 Bristol Building, Desk 39 j
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75'^ iš
'55 r-d. c -* 
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MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jūmi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mils, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA^MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS i 

PREMIER RAŠOMA MAŠINA
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Smith Premier Department 
Remington Typewriter Company, 

(Inkorporuota)
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Ko mums reikia?
Kįlant šiandien iš tautiško snudulio, būtinai mums 

reikia vadovų, pasišventusių plačiosios liaudiaus rei
kalams, kad mus vestų ir auklėtų, katpo^nąiijai gimu
sius kudykius. Męs, kurie paaugome, juo toliau, juo 
daugiau reikalaujam peno pastiprinimui . musų dva
sios. Bet nelaimei, pas mus maža tėra tokių vado- 

į vų-auklėtojų, kurie pasišvęstų plačiosios liaudies au
klėjimui, kaip kad tikra motina sąvo vaikelių gerovei.

Ne vien šiandien mums stoka vadovų; jų stoką 
jautėm ir pirma, gal dar labjauį nekaip šiandien. Šian
dien, teisybę tarus, vadovauti bando ir pašauktieji ir 
nepašauktieji prie to prakilnaus^1 darbo; o tikrų vado
vų, kaip pirma, taip ir šiandien, mažai.

Kokią rolę tikrieji vadovai atlieka? Jie šviečia 
tamsesniuosius savo brolius prakalbomis, paskaitomis 
gerais raštais, geru pavyzdžiu, žodžiu kalbant, plati
na mokslą, apšvietą. Tik deja, šiandien apšvietos 
platinimas įvairiai suprantama, tad tamsesniam žmo 
gui tikrąji apšvietimą sunku11 pasiekti. Ką vieni liau
dies švietėjai vadina apšvietimu, tai kiti pasmerkia, 
aiškindami žmonėms, buk tai nėra apšvietimas, o tik 
liaudies tamsinimas, ir tam panašiai kalbama. Tai 
gyriama, tai žeminamas vienų—kitų veikimas, ir 
lauk belaukęs, kada toji audra praeis; visvieną,< kuo 
ilgiau lauksim, tuo blogiau šis negeistinas liaudies 
švietimo būdas bus pataisomas, tad ar neverta kartą 
sueiti patiems liaudies švietėjams į artimesnius santi- 
kius ir suvienytomis spėkomis pradėti švietimo darbą, 
jai ne vienodoje pakraipoje, tai bent taip, kad vieni 
kitų darbų netrukdytumėm. Juk pats gyvenimas yra 
pilnas nežinės, ir jai visi vadovai, santaikoje eidami, 
tyrinėtų šio gyvenimo paslaptis, vestų žmones prie jų 
pažinimo, tai nė kiek nesumažėtų musų vadovų gar
bė; atpenč, butų dviguba nauda: viena—patiems tam
sesniems žmonėms, ir antra—išnyktu neapykanta tarp 
pačių vadovu. / .

Turbut neapsiriksime, pasakę, kad reikia vadovų, 
kurie dabartinius vadovus suvestų į tokią viehybę, ku
ri pagelbėtų išvengti pasmerkimo vieni kitų darbo. 
Tas gal ir tiesa, bet mums reikia tik noro, ir tokio no
ro, kokį męs teikiam savo idėjos pasekėjams; o tokį 
norą savo širdysna įdiegę lengvai galėsim savo tik
slą atsiekti.

Treji metai tam atgal musų laikraštijoj buvo pa
keltas balsas suvienyti į viena bendrą ryšį visus tuos 
žmones, kurie šiokiu ar tokiu budu liaudies švietimo 
darbą dirba; bet sumanymas ir pasiliko sumanymu: 
iki šiol nesistengta tą sumanymą įkūnyti. Ag tiesa, 
įvyko pora susivažiavimų musų laikraščių leidėjų, 
redaktorių ir bendradarbių; bejt vis-gi toli grąžu ne
gana to. - Rods, tiesą, pasakius, tie susivažiavimai 
nepaliko be naudos; kas akylai tėmijo per šiuos porą 
metų į musų rimtesniuosius laikraščius, galėjo paste
bėti, jog tikrieji liaudies švietėjai, nors neperžymiai, 
susiartino tūluose reikaluose; ? nereikia nuleisti pro 
pirštus to pradėto darbo, bet tobulinti, skleisti kuopla-

čiausia visuomenėje tą mintį, jiėškoti būdų, kaip grei
čiausia galima suvienyti musų vadovus į artimus ry- < 
šius.

Laikas jums, laikraščių leidėjai, redaktoriai ir" 
bendradarbiai pagalvoti jau apie tretį susivažiavimą, 
kad jūsų užmanytieji darbai iš pumpuro" įšsivystytų į 
gražių-gražiausį žiedą. A. B. Strimaitis.

Iš visuomenės mokslu srities.
II.

Amatų "atsiradimas.
(Žiur. “Tėvynė“ N20).

Kitą sykį patįs ūkininkai—kaimiečiai atlikdavo 
sau visus darbus ir pagamindavo sau visokius reika
lingus ūkyje daigtus; jie patįs sau malė grudus, kepė 
duoną, audė audeklus, siuvo drapanas, dirbo vežimus, 
statėsi triobas ir tt. Jie buvo kalviai, dailydės, au
dėjai, kepėjai ir podraug su tuo žemdirbiai. Dar ir 
dabar Lietuvoje daugelis ūkininkų didesnę dalį įvai
rių ūkyje vartojamų daigtų pagamina sau patįs; per
kasi tik tokius daigtus, kurių negali, o jai gali, tai ne
tinkamai, patįs pasigaminti, kaip tai: žibalą, cukrų, 
druską, degtukus, gelžį ir t. p.

Ne vieni tik valstiečiai turėdavo p^tįs sau gamin- 
ties įvairius daigtus. Tas pačias aplinkybes turėjo 
ir dvarininkas; jie savo dvare turėdavo pasigaminti 
visus tuos daigtus, kurie yra reikalingi dvaro ukiui 
vesti. Dvarininjo sąlygos buvo geresnės nekaip val
stiečio; iš baudžiauninkų suvežamų jam produktų jis 
galėdavo užlaikyti dvare daug žmonių, kurie ir atlik
davo visokius darbus. Ačių tai aplinkybei dvare 
dirbantie žmonės būdavo paskirstomi prie įvairių dar
bų: vieni buvo dailydės, kiti rymoriai, kiti kalviai ir 
t. p. Tokiu tai budu vidurinių amžių gadynėje ponų 
dvaruose jr užsimezgė amatų pradžia.

Italijoje ir Franciįoje dar nuo Romos imperijos 
laikų buvo užsilikę miestai; ten tat užsiliko ir laisvo 
miestų amato pėdsakai; bet, sulyginąs juos su ponų 
dvarais, jie beveik jokios neturėjo reikšmės.

Kuomet'dvarininkas jau nebegalėjo suvartoti vi
sų produktų, kuriuos pagamindavo jo dvaro amatnin- 
kai, tad jie dirbo kitiems, kaimynams ūkininkams, 
arba ii dvareliams, negalėjusiems išlavinti ir užlaiky
ti pas save tokius meisterius. Žinoma, amatninkai 
turėdavo tokiuose atvejuose gauti dvarponio paveliji
mą, už ką reikėdavo mokėti dvarui. Tokiu budu 
pradėta dirbti, taip sakant, “ant užsakymo”. Po
draug Su šita išdirbystės išvaizda atsirado ir kita: 

Į darbas turgavietei arba rinkai.
Į kaikuriuos dvarus suvažiuodavo žmonės iš ar

timų ir tolimų apielinkių, ypatingai į karalių ir vy
skupų rezidencijas. Ten susirinkdavo dvaronįs, ka
reiviai, įrėdniai, o kartais ir šiaip žmonių minios, tai 
šventadieniais, tai teismų reikalais. Beveik visi ša
lies pagamintieji turtai būdavo surenkami tokiuose 

Į centruose, tad tokios vietos patraukdavo pas save pir-
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klius; Vokietijoje iŠpradžių pirklyba užsiimdavo sve
timtaučiai: italai ir žydai. Tokios vietos ilgainiui 
pradėta vadinti turgavietėmis (Markt). Jų gyvento
jų skaitlius ir turtai augo, todėl tad jie pirmutiniai rū
pinosi apsitverti ir apsišarvuoti nuo vagių, kuriuos 
masindavo jų turtai. Tokiu budu kaimas pavirsdavo 
j miestą; kadangi miestai, ypatingai tokie j kuriuos 
daugiausia sueidavo žmonių, ar kurie būdavo netoli 
nuo kitų valstybių, buvo gerai apsiginklavę ir apsi
tvėrę nuo priešų, ir vagių, tad jų, ty. miestų turtai ir 
gyventojų skaitlingumas gana greitai augo.

Išpradžių nedaug tebuvo laisvų miestų. Dides
nė jų dalis išdygo iš žemvaldžių dvarų ar kaimų, ta 
tai visi tokių miestų gyventojai būdavo vieno pono pa
valdiniai. Bet juo labjau augo miestuose gyventojų 
skaitlius ir turtas, juo mažiau tie miestai tereikalavo 
pono globos ir apgynimo; žinoma, ir mokestįs pono 
dvarui buvo jau nebereikalinga miestų gyventojams 
našta. Tad visur miestiečiai pasipriešindavo ponams 
iki neiškovojo sau laisvę.

. Šitoji evoliucija, žinoma, palietė ir amatninkus, 
dalyvavusius kovoje su žemvaldžiais ir miestelėnų 
pergalėse. Miestas buvo amatninkams ir turgavietė 
jų išdirbiniams ir prieglauda.

Ilgainiui į miestus pradėjo traukti netik amatnin- 
kai iš dvarų, bet ir pabėgėliai- baudžiauninkai ir šiaip 
laisvi žmones-amatninkai, arba norintie amato pasi
mokinti. Tuo metu nebuvo perdaug amatninkų, tad 
miestas džiaugėsi iš naujų ateivių, kurie senesniems 
miestelėnams buvo ir turtas ir spėka. Pabėgėlius 
baudžiauninkas miestas imdavo savo globon; jie, iš- 
buvę metus laiko mieste, tapdavo laisvais.

Iš dvarų pamaži išnyko amatai vienas paskui ki
tą ir žemvaldžiai jau buvo priversti pirkties sau reika
lingus daigtus miestuose. Amatas visai jau išslydo 
iš nelaisvų žmonių rankų. Šios gadynės amatninkai, 
visi be skirtumo, jau laisvi žmonės, amatas žydi ir vi
sų yra godojamas. Tos štai evoliucijos laikas yra ne
lygus įvairiems amatams; abelnai sakant, ji prasidė
jo vienuoliktame amžiuje ir užsįbaigė šešiuoliktame. 
Baudžiauninkai-auksakaliai pradėjo dirbti pardavi
mui, arba turgavietei jau 11 tojo amžiaus pabaigoje. 
Gi audėjai dar 16 me amžiuje dirbo po ponų bei dva
rų priežiūra ir globa.

G. B-as.

SLA. XXVIl-to Seimo, laikyto nuo 3-čio iki 8-to 
birželio, 1912 m., Brooklyn, N. Y., Mc.Caddin 

sntoMK Berry str.
—

Prieš atidarimą Seimo* Seimo rengėjų atstovas p. 
■

■
. z

. , - , ■»

■ , 1

J. Liutkauskas pasveikino delegatus nuo Brooklyn’© 
kuopų ir perstatė atidarymui Seimo F. Zivatkauską.

.1 Sesija.
XXVII-tą Seimą atidarė SLA. Prezidentas F. Ži- 

vatkauskas 9:30 išryto, 3 d. birželio, 1912 m.
1) . Prezidentas po trumpai įžangai suteikė est

radą liuosnoriams, kurie norėjo šį tą pakalbėti.
2) . Po kalbų prezidentas perstatė komisiją iš J. 

Martinaičio ir J. Ambroziejaus priėmimui pasiuntinių 
mandatų. Paskirta pp. Čėsna ir Jurgeliunas priseg
ti nariams pasiuntinystės ženklelius. «

3) . Seiman pribuvo Pildomosios Tarybos nariai: 
1) F. Živatkauskas, 2) J. Skritulskas ir 3) A.B. Stri
maitis.

4) . Pertikrinus mandatus ir iššaukus delegatus 
vardais, pasirodė sekančių kuopų atstovai:

4) P. Mikolainis, Elizabeth, N. J. * , , ,
5) Vincas Jančaitis, Forest City, Pa.
6) M. Zalietskas, Plymouth, Pa.
7) Antanas Povilaika, 8) Jonas Žemantauskas ir

9) Stasys Senkus, Waterbury, Cohn.
10) Juozas Savukynas, Nanticoke, Pa.
11) Antanas Šimkūnas, Cleveland, Ohio.
12) Petras Šlekaitis, Pittston, Pa. I
13) Heronimas Stankus, Brockton, Mass.
14) S. E. Vitaitis, 15) St. Gegužis, 16) A. Va

laitis ir 17) A. Šniževičius, Shenandoah, Pa.
18) A. Čelkis ir 19) M. Šalna, Scranton, Pa.
20) J. G. Gegužis, So. Boston, Mass.
21) M. Padolskis ir 22) C. Kasparavičė, Wilkes- 

Barre, Pa.
23) F. P. Bradchulis ir 24) St. Tananeviče, Chi

cago, Ill.
25) Karolius Varašius, Pittsburgh, Pa.
26) A. Ramanauskas, Lawrence, Mass.
27) K. Jurgeliunas, So. Boston, Mąss.
28) K. Liutkus, Meriden, Conn.
29) P. Tumosa, Worcester, Mass.
30) P. Čėsna ir 81) Nikodemas Kačinskas, Bal

timore, Md. • |
32) Al. Augunas, Brooklyn, N. Y.
33) Kar. Mikelionis, Courtnėy,. Pa.
34) Liudvikas Tačionis, Paterson, N. J.
35) M. M. Kačiutė-Herman, New York City.
36) Vine. Valiukas, Chicago, Ill.
37) Petras Volungevičius, Pittsburg, Pa.
38) Andr. Kraučiunas, Scranton, Pa.
39) Romualdas Vasiliauskas, So. Boston, Mass.
40) Tamošius LaukeviČius, Stamford, Conn.
41) Juoz. Bendoraitis, New Philadelphia, Pa.
42) Juoz. Ambroziejus, Brooklyn, N. Y.
43) Petras Sarpalius, Wanamie, Pa.
44) Vine. Ambrozevičius, Newark, N. J.

z ■

> 45) I. G. Klimas, Shenandoah, Pa.
46) Juozas Martinaitis, Brooklyn, N. Y.
47) Vincas Vinikaitis, New Britain, Conn.
5). Peršaukus delegatų vardus, pasirodė, kad tu-

'■ f ji;-- ■■ ■
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Ii pasiuntiniai į Seimą neatsivežė kuopų mandatų, pa
siremdami tuom, kad prisiųsti pirm Seimo nuorašai 
bus taip geri, kaip ir mandatų originalaį.

6) . a. — Paduota įnešimas ne priimti tų pasiun
tinių iki pristatys kuopų paliudijimų originalus. Įne
šimas tapo patvirtintas.

b. — Įnešta, kad pasiuntiniams butų suteikta pil
nos teisės Seime iki delegatai į nuspręstą laiką pri
statys mandatų originalus, o kurie pasiuntiniai iki 
tam laikui negaus, — bus atimtos delegatystės tiesos. 
Įnešimas patvirtinta su dadėjimais. 1-as dadėjimas, 
kad mandatai butų pristatyti į šį Seimą seredos rytą; 
2-as, kad ketvergo rytą. Balsavimo pasekmės: už se- 
redą 18 balsų, už ketvergo rytą 20 balsų.

7) . Perskaitytas prašymas nuo “Vienyb. Liet.”,
idant Seimas pavelytų reporteriui dalyvauti ant estra
dos, — vienbalsiai suteikė žinių rinkėjui parankesnę 
vietą. \

8) . Atsišaukus Antanui Čelkiui, kad Steponas
Vilčinskas, kurs buvo išrinktas į delegatus dalyvauti 
27-tam Seime ir kurio nuorašas nuo originalo manda
to yra prisiųstas centrališkam sekretoriui, bet sąlygos 
nedaleido jam atvažiuoti, tad 30 kp., sušaukus extra 
susirinkimą, suteikė jam mandatą. Seimas vienbal
siai nutarė priimti jį su pilnomis delegato teisėmis.

9) . Peršaukta antru kartu delegatų vardai; su 
mandatais buvo 35, be mandatų 8 ir 3 Centro valdy
bos nariai, tad viso 46 pasiuntiniai su sprendžiamuo
ju balsu, 16 nepribuvo.

10) . Įnešta rinkti Seimo vedimui viršininkus slap
tu balsavimu; įnešimas patvirtintas ir diduma balsų 
priimtas.

11) . Pasekmės nominacijas ant prezidento laike 
Seimo: Stasys Gegužis gavo 28 balsus, K. Liutkus 8, 
J. Zemantauskas, J. Gegužis ir V. Ambroziejus gavo 
po 2 balsu, kiti 5 gavo po vieną balsą. J. Zemantau
skas ir J. Gegužis atsisakė.

Į

12) . Rinkimų pasekmė: Stasys Gegužis gavo 23 
balsus, K. Liutkus 14 balsų ir V. Ambrozevičius ga
vo 4 balsus. Tokiu budu pagal balsų didumą Seimo 
vedėju liko išrinktas Stasys Gegužis.

s 13). Nominacijoje ant vice-prezidento gavo balsų 
sekančiai: K. Liutkus gavo 18'. balsų, Ramanauskas 
13, Ambrozevičius 3, Ambroziejus 3, F. P. Bradchu- 
lis 2; kiti gavo po vieną balsą. Atsisakius turintiems 
po 3 ir 2 balsu, 3-čias kandidatas tapo Zalietskas. 
Pasekmės paskutinio balsavimo: A. Ramanauskas ga
vo 23 balsus, K. Liutkus gavo 20 balsų ir Zalietskas 
gavo 3 balsus. Pagal daugumą balsų A. Ramanau
skas liko išrinktu Seimo vedėjo pagelbininku.

14). Nominacijoje ant sekretoriaus buvo rinkta 2 
vienu kartu. Pasekmės balsavimo: J. Žemantauskas 
gavo 15 balsų, St. Vitaitis 12, E. G. Klimas 11, J. 
Gegužis 11, P. Mikolainis 6, J. Bendoraitis 4, F. P. 
Bradchulis 4, Varašius 3, A. B. Strimaitis 2, T. Lau- 
kevičius 2 ir Janavičius gavo 1 balsą. J. Žeman- 
tauskui atsisakius, paskutinio balsavimo pasekmės 

buvo tokios: E. G. Klimas gavo 40 balsų, S. Vitaitis 
33 ir J. G. Gegužis gavo 14 balsų.

15) . Maršalkos viešu balsavimu' vienbalsiai iš
rinkta J. Ambroziejus ir J. Martinaitis.

16) . Įnešta ir patvirtinta uždaryti pirm| sesiją. 
Diduma balsų pozityviŠkai balsavo. Sesija uždaryta 
1-mą valandą. Nutarta susirinkti 2:15."

(T. b.)

įnešimai 27-am SLA. Seimui, Brooklyn, N. Y.
fe' ‘

(Galutinai sutvarkyti ir priduoti Kuopų Įnešimų 
: Tvarkymo Komisijai).

Įnešimai sulig “Tėvynės”.

I. — Vietoje dabartinės “Tėvynės” leisti tiktai 
mėnesines atskaitas, pasirinkus sau už organą bile 
laikraštį, — įneša 3 kuopos (19, 27 ir 136) vardu 50 
narių.

II. — SLA. organą “Tėvynę” palikti ir ant to- 
liaus:

1. — pakėlus už jį mokestį vietoj 7c. — 10c. per 
mėnesį — 34 kp. vardu _40 narių;

2. — permainius “Tėvynės” formatą, kaip ir ki
tų laikraščių, įneša 4 kuopos (40, 122, 136 ir 168) 
vardu 122 narių; <

3. — perkėlus drauge su SLA. raštine į Willkes- 
Barre, Pa., — įneša 4 kuopos (10, 11, 60 ir 32) var
du 311 narių;

4. — su įvairiais patarimais ir be patarimų sulig 
išvengimo deficito — įneša 4 kuopos (74, 92, 129 ir 
212) vardu 127 narių;

5. — leisti “Tėvynę” sykį į mėnesį — įneša 136 
kp. vardu 22 narių.

Tokiu budu įnešama: panaikinti “Tėvy
nę — 3 kuopos vardu 50 narių; leisti 14 kuopų 
vardu 622 narių.

III. — Įnešimai sulig Pildomsjos

1. — perkelti Centro ofisą į Wilkes-Barre, Pa., 
reikalauja 5 kuopos (10, 11, 35, 60 ir 82) vardu 416 
narių.

IV. — Pildomosios Tarybos r i n-

1. — Ypatos, norinčios užimti vietą SLA. Pildo
mojoje Taryboje, turi apsiskelbti “Tėvynėje”, — įne
ša 2 kuopos (60 ir 129) vardu 49 narių;

2. — Kandidatai turi priduoti aplikacijas Litera-
tiškamjam Komitetui, Centro Sekretoriui, arba Šiaip 
Seimo išrihktai Komisijai, — įneša 5 kuopos (11, 35, 
40, 200 ir 212), 402 nariai; 1

3. — Nominacijų ir rinkimų tvarka turi būti per
mainyta, — reikalauja 3 kuopos (40, 74 ir 126) 126 
nariai.

Abelnai permainos viršininkų'nominacijoje ir rin
kimuose reikalauja 9 kuopos (H, 35, 40, 60, 74, 129, 
136, 2Q0 212), 517 narių.



1. — Pildomosios Tarybos nariai turi seime spren
džiamąjį balsą tiktai tada, jai iš sąvo kuopos atsive
ža mandatus, kaipo kuopų atstovai Seime, — įneša 
136 kuopa, 22 nariai.

2. — Pildomoji Taryba renkama dviem metam — 
įneša 27 kuopa, 20 narių; — ilgesniam laikui 
ša 11 kuopa, 196 nariai.

VI. — Pildomosios Tarybos nariai negali tarnau 
ti ilgiau, kaip 3 terminus paeiliui, įneša 35 kuopa, 
115 narių.

VII. — Aprubežiuoti Pildomosios Tarybos suva
žiavimus, — įneša 11 kuopa, 196 nariai.

VIII. — At Lyginimas Pildomosios

jne-

i
t

1. — Nemokėti už extrą darbą ir dienas tiems P. 
Tarybos nariams, kurie gauna reguliarišką metinę al
gą* — įneša 34 kp., 40 narių.

2 - Centro Sekretoriui sumažinti algą iki $75 
mėnesyje, įneša 17 kp., 29 nariai.l

3. — Neapmokama persikėlimo lėšos, įneša 35 
kp., 115 nariai.

IX. — Atlyginimas Seimo Komi-

1. — Neapmokama tiems, kurie atlieka darbą lai
ke posėdžių, įneša 11 kp., 196 nariai.

a. -L*priimti; įneša 92 ir 168 kuopos, 48 nariai.
b. — įvykdinti nuo pirmos dienos liepos mėnesio; 

įneša 36 kp., 108 nariai.
c. — atmesti; įneša 34 kp., 40 narių.
d. — mokėti kas mėnuo tik po 25c., o pašaipa 

turėtų būti po $6.00 sevaitėje. Įneša 212 kp., 23 n.
4. — Naujifondai.
a. — įsteigti kningų leidimo fondą; įneša 74 kp., 

44 nariai.
b. — įsteigti Labdaringą fondą; įneša 74 kp., 44 

nariai.
5. — Apsaugos m o k e s t į s.
a. — palikti po senovei; įneša 12 kp., 21 narys ir 

212 kp., 23 nariai, sykiu 44 nariai.
6. — Nauji Paliudijimai yra negeri; patėmija 12 

kp., 21 nar.
7. — Įvykdinti Valstijų Konferencijas; įneša 17 

kp., 29 nariai.
B. — Kuopos gali laikyti savo mitingus sykį j 3 

mėnesius; įneša 12 kp., 21 nar.
9. — Naują, t.y. pataisytąją konstituciją įvyk

dinti nuo ls dienos sausio mėnesio, 1913 metų. Įne
ša 36 kp., 108 nariai.

XV. —-Užklausimai ir r e i kalvi-

— Išaiškinti, kodėl nepasirodo SLA. Histori-
L — Dalį piningų įdėti į Budav. Paskolės Drau Į ja; reikalauja 10 kp., 54 nariai, 

gijas. Įneša 10 kp., 54 nariai.
2. — Pas Iždininką palikti tiktai iki $5.000.00. 

Įneša 136 kuopa, 22 nariai.
3. — Iždininkas savo kaucijos lėšas pats apmo

ka; įneša 10 kuopa, 54 nariai.
Abelnai permainos sulig iždininko ir piningų pas 

jį reikalauja dvi kuopos (10 ir 136), 76 nariai.
XI. —— S e i m a s.
1. — Seimai laikoma kas du metu. Įneša 36 kp., 

108 nariai.
Ali# — Prieglaudos namas

1. — Atnaujinti Prieglaudos namo klausimą; įne
ša keturos kuopos (10, 17, 74 ir 92), 153 nariai.

2. — Paskirti iš Tautiškų centų Prieglaudos na-
mui; įneša 129 kp., 34 nariai.

Abelnai atnaujinimo klausimo sulig Prieglaudos 
Namo reikalauja penkios kuopos (10, 17, 74, 92 ir 
129), 187 nariai.

XIII. centų

2. — Pareikalauti, kad SLA. Pildomoji Taryba 
sugrąžintų išmokėtus p-ui J. Lakiui $100.00; reika
lauja 11 kp., 196 nariai.

— Neskaityti kuopų įnešimų originalų; įnejsa

: 1. — Prisidėti prie visas vietines parodos, kuri
įvyks 1915 metuose; įneša 129 kp., 34 nariai, 

o
11 kp., 196 nariai.?

3. — Išrinkti komitetą saugojimui lietuvių, atei
vių nuo politiško persekiojimo, varžymo immigracijos 
ir tt.; įneša 74 kp., 44 nariai.

4. — Pasiųsti protestą prieš sumanytą įstatymą, 
kuriuo manoma varžyti ateivystė ir ateiviai. Įneša 
74 kp., 44 nariai.

5. — Į komisijas rinkti darbščias ypatas; įneša
10 kp., 54 nariai. -

6. — 2-pis Seimo sekretorius turi būti delegatas; 
pataria 11 kp.į 196 nariai.

7. — Sekantis, t.y. 28-tasis Seimas laikyti Wa
terbury, Conn.; įneša 11 kp., 196 nariai.

ai sulig Konst i t u-

namams, Prieglaudos Namui ir 
niuje, — įneša 36 kp., 108 na-

— oeime apsvarsty 
įneša 92 kp., 26 nariai..

2. — Dapildymą prie 
įneša 17 kp., 29 nariai.

‘J . ' ' '■ * r

i, nepavedant Komisijoms;

projekto sulig saužudžių

1. — Išleisti gr. L. Tolstoj’aus lietuvių kalbon 
išverstą veikalą: “Prisikėlimas”; įneša 212 kp., 23 n.

2. — Įsteigti prie SLA. Ceiitro Namo agentūrą, 
siuntinėjimo piningų, transfer house, išdirbimo rejen- 
tališkų dokumentų ir tt. Papeikiama Pildomoji Ta
ryba, kad savo suvažiavimuose neapsvarstė tokio 
svarbaus reikalo, kurs butų atnešęs SLA. nariams ir 
abelnai lietuviams daug naudos. — Sumano’168 kp., 
22 nariai.
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3. — Renkant SLA. Pildomąją Tarybą, rinkti vi 
suotinuoju balsavimu sekančiam seimui ir Seimo ve 
deją, arba prezidentą, kad išrinktasis turėtą laiko pri 
sirengti prie darbo ir apsipažinti su SLA. reikalais 
— Sumano 168 kp., 22 nariai.

Suvėlinti kuopų įnešimai Seimui.
Čion talpiname dar 168 ir 202 SLA. kuopą įneši

mus 27-am Seimui. Rods jie diktokai suvėlinti, bet
gi dėlei svarbią sumanymą, kurie juose paduota, tal
piname organe SLA. Seimo delegatą ir minėtą kuopą 
žiniai.

168 SLA. kuopa, Stamford, Conn., mėnesiniame 
susirinkime nutarė priduoti 27 Seimui ant apsvarsty
mo ir įvykdinimo sekančius įnešimus:

1. — Įvykdinti įnešimą 168 kuopos kaslink įkūri
mo prie SLA. Centro namo agentūros laivakorčią, 
transfer house, siuntimo piningą ir išdirbimo rejenta- 
lišką dokumentą. Prie to išreiškiam papeikimą Pil
domąja! Tarybai, kad savo suvažiavimuose neatkrei
pė atidžios ir neapsvarstė tokio svarbaus reikalo, 
kurs, be jokios abejonės, žymiai prisidėtą prie pakė
limo SLA., jo narių gerovės ir visuomenės.

2. — Tvirtai reikalaujam, kad kuogreičiausia bu
tą įvestas pašalpos skyrius, nes tame matome didelę 
naudą ir bu jojimą SLA.: asmens J iš mažesnių koloni
ją, kur nėra pašalpinių draugysčių, arba yra fanatiš
kai varžomi, — prigulės prie laisvo SLA.

3. —Perkeisti “Tėvynės^ formatą ant paprasto 
laikraščio su mėnesiniu priedu SLA. atskaitą ir Pil
domosios Tarybos cirkuliorią (panašus priedai prie 
laikraščių vartojami Europoj). Prenumeratą už vi
ską paskirti pagal vertę: §2.00 arba $1.50, bet ne pri
verstinai SLA. nariams; pasiliktų priverstinas ėmi
mas tik priedų (atskaitą ir cirkuliofą), už ką ir pasi
liktą mokestis 84c. metams. Bet jaigu tas atsieitą 
labai brangiai, tai ant tūlo laiko pasiganėdinti mėne
sinėmis atskaitomis po vardu “Tėvynė” su prenume
rata 84c. metams.

4. — Ar negalima butų įvesti į SLA. Konstituci
ją tai, kad, renkant Pildomosios Tarybos narius, bu
tą podraug visuotinuoju balsavimu išrinkti ir seimo 
vedėjas, arba pirmininkas; tada pastarasis turėtų pro 
gą prisiregti prie taktiško vedimo ir tokiu budu susi- 
čėdytų daug brangaus laiko seime. ,

168 SLA. kp. valdyba:
Pirmininkas Stasys Davis, 

Sekretorius Feliksas Naikelis, 
Iždininkas A. K. Šuipis.

II.
212 SLA. kp., Kenosha, Wis., 19 d. gegužės, 

1912, laikytame susirinkime nutarė paduoti į 27 sei
mą šiuoKį nešimus:

1. Kad organas “Tėvynė” eitų kas sevaitė, 
kaip ir ėjo, — vien po numažinta preke, — paliekam 
apsvarstyti 27 seimui.

I

2. — Į pašalpos skyrių kad butą mokama į mė
nesį po 25c. ir ligos laike $6.00 į sevaitę.

3. — Norintie patekti į SLA. Centro urėdus kan
didatai turi paduoti Pildomąja! Tarybai aplikaciją.

4. — Kad ant $150 posmertinės butą numažinta 
mėnesinė mokesti ir įstojimas.

5. — Kad SLA. išleistą gr. L. Tolstojaus veika
lą “Ptisikėlimas”.

. • Kuopos Valdyba:
Pirmsėdis Kag. Braievičias, 

Iždininkas Boleslovas Afavickis, 
Prot. sekr. Kas. Braievičias.

Programas 27-to SLA. Seimo.
Seimas prasidės nuo 3 d. berželio—panedėlyj ir 

trauksis iki 8 d. berželi—subatai,—gali-būt vienok, 
kad pėrnyčioj užsibaigs. Sesijos bus laikomos Mc- 
Caddin Memorial Hall, Berry st., tarp So. 2-ros ir 3- 
čios, Brooklyn, N. Y.

Berželio 2 d. nedėlioj po pietą nuo 5 vai. atsibus 
didelis bankietas, Jefferson Kotely j, Brigton Beach— 
Sea Breaze.

Berželio 3 d. panedėlyj išryto prasidės Seimas 
McCadd
Įėję bus viešos prakalbos. Kalbės: pp. Živatkauskas, 
SLA. prezidentą, p. Mikolainis, ady. Bradchulis ir A. 
Ramanauskas.

Berželio 5 d. seredoj Sim Daukanto Dramatiška 
Dr-stė vaidįs tragedijų “Živilė”, 
bus McCaddin Hali, vakare nuo 8 nių.

Berželio 7 d. pėtnyčios vakare manoma užsibaigs 
seimo posėdžiai.

Berželio 8 d. subatoj Scenos Mylėtojų Choras 
vaidįs dvi operettes: “Birutę” ir “Adomas ir Jieva”. 
Perstatymas atsibus McCaddin Hali, vakare nuo 8-

P-as. A. Olszewskis, Lietuvos” leidėjas, rašo 
savo laikraštyje apie SLA. organą, “Tėvynę”; an6t 
p. Olszewskio Tėvynė” reikėjo spausdinti svetimoje 
spaustuvėje, o ne pirkti savąją; tas but atsiėję pigiau, 
negu dabar atsieina. P-as Olsz. apskaitliavo (1907 
m.) kad “Tėvynė” turėsiant apsieiti Susivienijimui į 
$7.352 kas metai. Gana įdomus tasai apskaitliąvi- 
mas, tad jį čia atkartosime, P-as Olszewskis rase!:

Aš per 15 metų išleidinėdamas “Lietuvą” turėjau progą* ap
sipažinti su išleistuvės kaštais, ir, apskaitas kaštus busiančio Į Su
si v. Liet. Am. organo, randu juos šitokiais: Redaktoriaus alga_po 
$18 sąvaitėje.

I statė jo alga po $18 sąvaitėje
II statė jo alga po $15 sąvaitėje
Spaustuvės randa (pigiausia) .po $35 mėnesyje
Šviesa, pajiega ir Šiluma po $12 mėnesyje •
Popiera ir atspaudimas 6000 egz. po $37.00 sąvaitėje $1 924.00 
PaČto kaštai po 1c. nuo svaro už 450svarų po $4.50 
sąvaitėje * p - $234.00
Adresų rašėjas po $10 sąvaitėje $520.00
Expedicija po $10 sąvaitėje $520.00

$936.00
$936.00
$780.00
$420.00
$144.00

: į
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Dapirkimai prie spaustuves ir mažmožiai po $20 me
nesyje 
Janitorins (nes nė redaktorius nė zeceriai nenorės kur
ti pečių šluoti aslą, mazgdti langus ir tt.) po $9 sąvaitė- 
je $468.00

(procentas) už sukištus spaustuvėn pinigus apie $3000 
per metą $180.00
Insurance per metą apie $50.00

Viso $7.352.00

1) Ar mums “Tėvynė” kaštuoja tiek—tai jau ki
tas klausimas, kuris ir reikėtų čia išrišti. Viršiaus
paduotas apskaitliavimas daug kur reikia apkarpyti. 
Musų lėšos truputį kitaip atrodo. Štai jos:

I . .. „ „ $16 (jis atlieka visus pašali
nius darbus, rašo ir tvarko adresus, apgarsinimus 
tt.)
U raidžią rinkėjo alga po $14.00 savaitėje 
UI « M $8.00
Spaustuvės ir redakcijos randa $25 
Spauda $12.00 sevaitėje 
Ekspedicija ir pačtas po $11.00 sevaitėje 
Popiera 
Pajiega, šviesa, šiluma $10.00 mėnesyje 
Dapirkimai spaust. įrankių po $10 00 mėn. 
6% už įdėtus į spaustuvę pinigus 
Insurance
Redakcijos išleidimai—kningynas, susirašinėjimai, lai-

* kraščiai, popiera etc. ■, , , 40.00

$5740.50
P-o Olszewski© paduota kaina už organą (26-m 

Seimui) buvo—$4160, nerokuojant tedaktoriaus, re
dakcijai v;etos ir tt. Pridėjus prie tos sumos minė
tas išlaidas kurios siekia arti $.1.100, gauname $5.260, 
tai-gi tiktai $480 pigiau, negu ištikrųjų dabar lėšuoja 
Susivienijimui organas leisti. Jai prie to pridėsime 
tą parankumą, kad dabar redakcija yra prie centro, 
spaustuvė atlieka visus SLA; pašalinius (^Centrui) 
darbus, už kuriuos reikėtų geroką sumą išmokėti ki
toms spaustuvėms—tai pamatysime, kad lyg ir 
skirtumo kur spausdinama SLA. organas, ar 
spaustuvėj, ar kur kitur.

Dabar reikėtų surasti šaltiniai, kaip išeiti

$240.00

ir
$833.00 
$728.00 
$416.00
$300.00 
$624.00 
$572.00
$850.00
$120.00 
$120.00 
$180.00
$22.50

nėra, 
savoj

uaoar reikėtų surasti šaltiniai, kaip išeiti su or* 
ganu ant lygių. Rods daug* duota Seimui įvairių pa
tarimų, tik klausimas, ar jie visi atneš pageidaujamus 
vaisius. Patarta kuopoms, kad rinktų prenumeratą, 
platintų SLA. literatūrą, ir tt. Bet šičion reikėtų 
rasti būdas, kad tuojaus| sumažinti ekspensus. Mano 
nuomone, butų praktiška (bent šiuo atžvilgiu) perkei
sti “Tėvynės” formatas ir leisti ją paprasto iaikraš- 
čio formate, 4 puslapių. Tokiu budu męs sutaupy
tume arti $450 per metus. \

Dabar už ekspediciją išmokame po 7 dol. sevaitė- 
je (su pačtu—$11.00); darant ekspediciją namie, bu
tų galimo sutaupyti arti 360 dol.; tatai butų ekonomi
ja $800.00 per metus, ’arba organas apsieitų arti $5.- 
000 per metus.

Iki šiam laikui (nuo 1 d. liepos 1911 m.) už or
ganą temokėjo vienas narys šeimynoje; tokiu budu be
veik trečdalis narių (apie 1900) nemokėjo už organą, 
nors organas tarnavo jiems taip pat, kaip ir tiems na- 

; t riams, kurie už jį mokėjo. Pereito Seimo nutarimas 
; sumažino organo fondą beveik ant pusantro tukstan

*

................«.

žio d . per metus.
Šią klaidą turės atitaisyti 27-asis Seimas, Beto 

gal dar ir kitus, praktiškesnius išneš nutarimus.

Iš užmirštį) legendų
(Versta iš I. Teneromo).

Senas^mokytojas nuleido galvą ir pasakoja:
— Štai, ką mpms paliko žiloji sęnovė* 
“M^ifis blivo labai užsimąstęs ir paklausė Die-

‘Žemės teisėji! Dėlko tu padarai teisingo žmo- 
gausfgyvėnimą sunkiu ir i karčiu, o neteisingojo— 
lengvu ir gaidžiu? Dėlko pasišalinęs nuo tavo kelių 
tunka ištvirkime, o einąs tavo keliais—džiūsta teisy
bėje? ;; Duok man suprasti šitą paslaptį, ir aš apskel- 
siq pasauliui tavo galybę”.
• f “Žiūrėk,—atsakė jam Dievas,—ir suprask visą 
galybę to; ką paregėsi”.

< “Ir štai Maižis mato: teka medžių ūksmėje sriau- 
nas upelis. Prie upelio prijojo ant gražaus žirgo, 
aukso išsiuvinėtuose rūbuose, raitelis; pagirdė ištro
škusį arklį, o paskui pats, nušokęs žemyn, įmerkė 
šaltan vandenin savo sukepusias lupas ir ilgai gėrė.. 
Užgesinęs troškulį, pasikėlė, užšoko ant arklio, kad 
neduoti jam atvėsti, ir nepatėmijęs, kaip iš-už juostos 
išpuolė pininginė su auksu, surėmė arklį pentinais ir 
nuzovadavo,

‘’Netoli tos vietos piemenėlis ganė bandą. Iš
troško ir prisiartino prie upelio atsigerti. Mato jis:— 
guli ant žemės brangi šikšninė terbelė, kuriuoje, ma
tosi auksiniai piningai. Pakėlė bernelis pininginę ir 
tarė pats sau: “Dabar atsipirksiu pas savo nelabą 
gaspadorių ir sugrįžšiu pas močiutę, į tėviškę, kur 
turtingai sau galėsiva abudu gyventi.” Ir nuvarė 
bernelis bandą, ir nebesimatė jo.

“Prie upelio priėjo nuvargęs, apžėlęs, su ilga 
barzda ir suveltais ant galvos plaukais žmogus, ap
sirengęs suplyšusiais rubais ir sudriskusia avalyne 
ant kojų. Jis greitai išsiėmė iš terbos šmotą juodos 
duonos, pavalgė, atsigėrė iš upelio vadens ir netrukus 
užmigo po medžiu.

“Tik čia ir atjoja raitelis. Kelyje jis čiuptelėjo 
sau už juostos ir, neradęs ten savo mašnos su auksu, 
pasileido atgal pas upelį, surastų jos. Jis prikėlė 
miegojusį žmogų: ?

Tu paėmei piningus? Tu tik vienas čia bu
vai!...”—puolėsi jis į keleivį.

“Keleivis piktai atsakė:
“—Eik iš kur atėjęs! Pats piningus pragėrei, 

tur būti, o dabar nuo žmonių nori atimti!...”
“Įpyko raitelis, išsitraukė kardą ir, kaip bema

tant, nukirto keleiviui galvą... ; M
“Maižis nebegalėjo ilgiau žiūrėti; atsisuko į šalį 

ir apsiverkė.
“—Dieve, tu dar labjau mane {kankiniai ir padi

dinai mano dvasios nuliūdimą. Ką-gi aš mačiau?

- "į. pį-:;:įr



Mt Išminties grūdeliai.

(L e g e n d a).

Vietoje sidabrinių pas jį atsirado auksiniai.

Atleisk man, kaip apleidai latrui

Maižis 
stė”.

Nekaltą senį, taip žvėriškai užmuštą, ir nedorą ber
niuką—piemenį, praturtėjusį svetimais piningais”.

“Dievas tarė:
“—Pasikelk dar vienu laiptu ir sustok arčiau 

prie manęs”.
“Maižis užsilipo augščiau ir sustojo palei sostą.
“Dabar žiūrėk,—tarė Dievas,—kas pirma to buvo 

atsitikę.”
“Ir štai mato Maižis: kaime biedina grįtelė. Tam

si naktis. Grįčioje miega motina, o su ja* mažas ber- 
neljis; pas langą, ant suolo, snaudžia tėvas, nesenai 
sugrįžęs iš turgaus, kur pardavė savo galvijus. Jis 
tvirtai spaudžia prie krutinės mašną su piningais ir 
snaudžia. Staigu lange pasirodė piktas veidas žmo
gaus su klaidžiojančidm akim. Jis atkišo priekin 
rankas ir tyliai nušoko nuo lango vidun. Tuom tarpu 
pabudo tėvas ir pagriebė tam žmogui už rankos.

“—Ko tau reikia?—užklausė išsigandęs tėvas.
“Žmogus vietoj atsakyti užtrenkė tėvo balsą, 

žęs jam akmeniu per galvą. Išskietė tėvas ran- 
ir puolė negyvas ant suolo, kraujais apsiliejęs; o

dro 
kas 
vagis pasigriebė mašną su sidabriniais piningais ir 
iššoko per langą. Išgirdo tai motina, puolė prie vy
ro, norėjo pagauti piktadarį, bet negalėjo: suriko ir 
krito be žado, apalpusi, ant aslos. Pabudo ir berne
lis. Jis pribėgo prie tėvo, nuleido savo galvutę ant 
jo krutinės ir, verkdamas, žadino savo tėvą, kurs jau 
miegojo amžinu miegu.

“O žmogžudis jau žengė per tvorą. Tuom tarpu 
pasirodė ant kelio raitas žmogus. Žmogžudis grei
tai nušoko nuo tvoros, besiskubindamas, pametė maš
ną sų piningais ir pabėgo. Mato raitelis, kad čia 

tors negera, ir buvo benorįs suimti piktadarį. Tik 
imate gulinčią ant žemės pininginę. Veikiai nu
niro arklio, pakėlė pininginę, apčiupinėjo ją, ir,

kas-i 
šič p 
šoko 
pamatęs joje daug piningų, galvosūkiais nuzovadavo.
Išjojus už kaimo, apžiurėjo pininginę geriau ir pama
tė an 
arkli 
daug
Dabs

t jos lašus kraujo. Skubinai nušluostė kraują į 
o karčius, išrišo mašnąir nušidžiaugė, radęs joje 
sidabrinių piningų. “Štai, pamįslijo sau, gera! 
r galėsiu atsilošti ką pralošiau!...” 
‘Švystelėjo—ir regėjimas dingo.
‘—Tu matai dabar,—atsiliepė į Maižių Dievas: 

Ar pažinai juos? Raitasis žmo- 
rijojęs prie upelio, buvo tas pats, kurs aną nak-

—kaįp visa tai buvo, 
gus,
tį pakėlė mąšnelę su sidabriniais piningais. Jis lai
mingai sau nujojo, daug sykių lošė kaulais laimingai, 
atsilošė ką buvo pralo|ęs ir dar be to daug piningų iš 
lošė.
Tulailn laikui praėjus jis jojo vėl lošti ir pakeliui pa
metė savo pininginę palei upelį. O bernelis-pieme- 
nėlis—tai tas pats bernelis, kurs likosi našlaitis, kada 
užmušė jo tėvą žmogžudis. Jo pavargėlė ir nusilp- 
nėjus ligoje motina gulėjo ant patalo, o jį atidavė pas 
piktą ūkininką į kitą kaimą. Gi tasai keleivis, ku
riam raitelis nukirto galvą;—buvo tas pats vagis— 
žmogžudis, akmeniu perskėlęs bernelio tėvui gal-
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Palaimintas tavo teismas, — atsake nustebęs 
Tebūnie amžiais garbinama tavo teisdaęy-

Jai tu gali matyti visas savo darbo pasekmes, 
tai žinok, kad tas darbas yra labai menkas.* **

Jūsų darbų pasekmes apvertins kiti; jųs-gi steng- 
kitės, kad jūsų širdįs butų tyros ir teisingos.

John Ruskin.♦ . **
Žmogaus dora apsireiškia tame, kaip jis pagodo- 

ja žodį.
*

Visųgeriausia pradėti dieną šitaip: pabudus, mį* 
šlyti apie tai, ar negalima šią dieną nors vienam žmo- 
gui suteikti džiaugsmą. Nitzsche.

Męs turime būti dėkingi tiems, kurie parodo mums 
musų ydas. Nors musų ydos nuo to parodymo ir ne
pražus, nes jų mumyse yra labai daug, vienok* gi, kuo
met jos bas mums žinomos, ims budinti musų dvasią 
neduos užsnūsti sąžinei, ir męs stengsimės patįs pa
sitaisyti ir tų ydų nusikratyti. Paschal.

Norėdamas pažinti save—stengkis pažinti darbus 
kitų.

Norėdamas pažinti kitus—žiūrėk savosios širdies 
gilumon. Schiller.* **

Negalima esančiuoju surėdymu teisinti savo pa
sielgimus. Esantysis surėdymas nėra amžinas; jis 
nuolatos mainosi ir vis eina geryn. Ir toji eisena ge
ryn gali įvykti tiktai ačiū musų nepasitenkinimui 
esančiuoju surėdymu.

L. Tolstoy.

Gailentysis nuodeminiikas.

Ir jisai tarė Jėzui: “Viešpatie, at
mink mane, kuomet nuženg
si į savo karalystę”.

Ir Jėzus tarė jam: “Ištiktųjų tau 
sakau, šiandien busi sii ma
nim rojuje”.

t (Luk. XXIII. 42,43).

Tūlas žmogus, išgyvenęs septynesdešimts metų 
ant šios žemės, perleido riuodėmėse visą savo amžių. 
Apsirgęs, nesigailėjo savo nuodėmių. Prisiėjus su 
šiuo pasauliu skirties, paskutinėje valandoje apsiver
kė, tardamas:

— O, Rievei 
ant kryžiaus.

Vos suspėjo šiuos žodžius ištarti, kaip dvasia jį
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s\ apleido.
Nuodėmininko dvasia mylėjo Dievą, tikėjo į Jo 

znielaširdystę ir atėjo prie dangaus vartų. Nuodėmi
ninkas pabarškino į duris ir meldė įleisti.

Už vartų pasigirdo balsas:
— Kas ten barškina prie dangaus vartų? Ką ge

ra yra tasai žmogus begyvendamas padaręs?
Ir teisėjo balsas atsakė, išskaitliuodamas to žmo- 

gaus nusidėjimus, nepaminėjęs nei vieno gero darbo.
Ir balsas iš už vartų atsakė:
— Nuodėmininkai negali įeiti į dangaus karaly-

i

stę. Eik sau!
Ir nuodėmininkas tarė:

!įn» "• i' A... -i .i t

Viešpatie, girdžiu tavo balsą, bet nematau ta
vo veido ir nežinau tavo vardo.

Balsas atsiliepė:
— Aš esu apaštalas Petras.
Ir nuodėmininkas tarė
— Susimylėk ant manęs, apaštale. Atsimink žmo

gaus silpnumą ir ’Dievo meilę. Ar tu nebuvai Kri
staus pasekėjas, ar negirdėjai, iš Jo lupų pamokinimus 
ir ar nematei Jo gyvenimo pavyzdžius? Atsimink, 
kada Jisai buvo nulindęs ir dvasioje susirūpinęs, tris 
kartus Jisai paliepė tau ne miegoti, o melsties, vie
nok tu miegojai, nes tavo akį s buvo nuvargusios, ir 
tris kartus Jisai rado tave bemiegantį. Taip pat yra 
ir su manim. Ir atmink, jog tu žadėjai Jo neapleisti 
iki mirčiai ir kaip Vėliaus tu tris kartus Jo išsižadė- 
jai, kuomet Jisai,,buvo nuvestas pas Kaifą. Taip zy ra

‘ T..?' ''' ’ *

ir su manim. Ir vėla atmink, kada gaidys tris kartus 
užgiedojo ir tu, išėjęs, graudžiai verkiai. Taip yra 
ir su manim. ;Tų negali manęs neįleisti.

Ir balsas už vartų nutilo.
Nuodėmininkai, valandėlę pastovėjęs, antru kar

iu pabarškino į vartus ir meldė, kad jį įleistų į dan-
’ gaus karalystę. A

Už vartų pasigirdo balsas:
— Kas čia? Kaip tasai žmogus ant žemės gy-

>veno?
Ir teisėjo balsas vėl atsakė, paminėdamas visus 

nuodėmininko nelabus darbus, nepaminėjęs nei vieno 
gero darbo. X

Ir balsas iš už vartų tarė:
— Eik Šalin, nes tokie nuodėmininkai negali su 

mumis danguje gyventi.
Nuodėmininkas tarė:

.. ■

— Viešpatie, girdžiu tavo balsą, bet nematau ta
vo veido ir nežinau tavo vardo. v

mink žmogaus silpnybę ir Dievd meilę, 
mylėjo tave ir išaugštino augščiau žmonių 
ko turėjai, ir karalystę, ir šlovę, ir turtus, 
ir. vaikus, bet kada tu pažiurėjai į biediną žmogaus 
pačią, tave apėmė nuodėmingumas, ir tu pasiėmei

E ■-

Ir balsas jam atsakė:
—. t I— Aš esmi Dovydas, karalius ir pranašas. į 

Nuodėmininkas nenusiminė. Stovėdamas į prie 
dangaus vartų, tarė: .

— Susimylėk ant manęs, karaliau Dovyde, ir at- 
Dievas pa- 

Tu visa 
ir pačias,

žmogus gyveno ant že-

suminėdamas to žmo- 
nepaminėdamas nei vie-

U rijos pačią, o jį nugalabijai su Ammonitų kardu. 
Tu, būdamas turtingas, pasiėmei dar ir paskutinę 
vargšo žmogaus avelę, o jį patį sunaikinai. Lyginai 
taip ir aš padariau. Taipgi atmink, kaip tu lamen- 
tuodamas sakei: “Aš išpažįstu savo kaltę, ir mano 
širdis yra sužeista mano nusidėjimų dėlei!” Lyginai 
taip ir aš padariau. Tu negali mane neįleisti.

Ir balsas nutilo.
Palūkėjęs dar valandėlę, nuodėmininkas vėla pa

barškino į vartus ir meldė įleisti į dangaus karalystę. 
Trečias balsas atsiliepė, klausdamas:

— Kas čia? Kaip tasai 
mės?

Ir teisėjo balsas atsakė, 
gaus visus blogus darbus, o 
no gero darbo.

Balsas iš už vartų tarė:
Eik šalin! Nuodėmininkai negali įeiti į dan

gaus karalystę.
If nuodėmininkas atsakė.
Girdžiu tavo balsą, bet nematau tavo veido ir ne

žinau tavo vardo.
Ir balsas tarė: ii •
— Aš esu Šventas Jonas, Kristaus mylimas apaš

talas. I
Nuodėmininkas nudžiugo ir tarė:
— Dabar manęs negalėsite neįleisti.- Petras ir 

Dovydas mane įleis, nes juodu pažįsta žmogaus silp
nybę ir Dievo meilę; bet ir tu mane įleisi, nes esi la
bai maloningas. Kodėl tu, Šventasai Jbnai, įrašei į 
savo kniugą, jog Dievas yra meilė, ir kad tas, kurs 
nemyli, nepažįsta Dievo? Ar tu nekalbėjai žmonėms 
šių žodžių: “Broliai, mylėkite viens kitą?” Kaip ta
tai tu. gali manęs neapkęsti ir varyti į šalį? Ar tu tu
rėsi išsižadėti savo žodžių? Ne, tu turėsi pamylėti 
ir įleisti mane į Dievo karalystę! \

Dangaus vartai atsidarė ir šv. JoĮnas apkabino 
faudojantį nuodėfnininką ir įleido jį į Dievo karaly
stę. Vertė Ona.

i Peržvalga.
2___  'i ■'

1j “Lietuvos Žinių” numeryje 52 me p. P. R. ra
šo apie tai, kad mę$ nesirūpiname gerai pažinti savo 
kalbą, taisykliškai kalbėti ir rašyti. Lenkai inteli
gentai kitokios nuomonės prisilaiko:

“... jeigu lenkas ar lenke negalėtų taisykliškai kalbėti, arba ra
šant darytų klaidas, toks jokiu'budu negalėtų įgyti išsilavinu* 
šio vardo ir turėti gero lenką opinijos. Netaisykliškai kalbėti 
pas lenkus tai tiesiog “nieprzyzwoicie”.
Rusai nėra tokie karšti patrijotai, kaip lenkai; 

autorius pažinęs tarp jų daug kosmopolitų,.įvairių 
pakraipų socijalistus ir šiaip pirmeivius; žinoma čia 
nekalbama apie rusus “patrijotus”-juodašimčius. Jie 
visi

ant vieno sutikdavo, būtent, kad kiekvienas išsilavi
nęs Rossijos gyventojas turi taisykliškai rusiškai kalbėti. 
Kitaip jis įgydavo “bezgramotnyj" vardų.
Tas pats yra pas visas kitas civilizuotas tautas,
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, jai lietuvis nemoka gerai kalbėti ir rašyti lie-

kuri

r j

tik ne pas mus, pas lietuvius. Nesiskaitys “blogu 
ton
tuviškai, kad pats butų ir išlavintas žmogus.

‘ Juk, anot kitų nuomonės, tai reikia mokyties lietuvių kalbos 
vien tik iš patrijotizmo, kad, girdi, dabar jau tokia gadynė už
ėjo. Kas nėra patriotu, o tik taip sau “paprastu” lietuviu, tai 

, ii> to galima esą ir visai nereikalauti taisykliŠko kalbos žinoji
mo. Tik patriotai, girdi, turį mokėti gerai lietuviškai kalbėti 
ii’ rašyti.

“Taigi, paimkime musų inteligentų-patriotų ar nepatriotų 
— rašytus laiškus. Kiek ten rasime pačių jau tokių nedova
notinų kalbos klaidų... Tie laiškai labai dažnai rašyti be jo* 

Jcių taisyklių. Bet iš to niekas nesipiktina, kiekvienas tokį 
apsireiškimą skaito visai normaliu”.
Toliaus p. P. R. prieina ir prie musų rašybos, 
! rods, esanti dar neišdirbta,
... bet yra tokios taisykles, kurios niekam negali būti abejoti
nos. Bet ir jų neprisilaikoma, arba tiesiog nežinoma. O tas 
aroma dėlei savo apsileidimo, tingėjimo, dėlei kalbos neži- 
ojimo, o svarbiausia, dėlei tos nuomonės, kad lietuviui lietu
kų kalbos galima, girdi, ir nežinoti. Juk, padėkime, rašant 

lenkų ar rusų kalboj padaryti klaidą skaitosi tiesiog sarmata, 
gėda, o pas lietuvius: “tai ką čia — vistiek!”,

, “Negerbiame savo kalbos, negodojame jos, nes neįprato
me manyti, suprasti, kad kiekvienas apsišvietęs lietuvis 
turi savo kalbos mokėti ne tik dėlei patriotizmo (tai jau nuo
monių dalykas), bet pirmiausia todėl, kad tas iš jo reikalauja
ma, kaipo iš apsišvietusio žmogaus, kad apsišvietu
siam žmogui negalima savo kalbos ne- 
m|o k ė t i .. Juk musų rašytoja Z. Kymantaite-Čiurlionienė 
ne dėl gražumo pasakė: “Kalba —- tai žmoguje žmoniškumo 
ypjatybė”.| __
1 “Mokykloje” (N 4, nemokamas “Liet. Žinių” 

priedas) skaitome šiokią žinelę:
“Į Lietuvių Susivienijimo Draugiją Amerikoje (taigi į 

SLA.) kreiptasi su pasiulymu atidengti bent vieną lietuvišką 
mokyklą su naujausiais pedagogijos pritaikinimais. Draugijai 
šildoma surasti vietą mokyklai ir mokinius, o mokyklos viduji
nį 
ky 
ge

sutvarkymą apsiimtų Lietuvos mokytojai, pristatydami mė
tojus, pašalintus ir nukentėjusius, sugebančius ir galinčius 
rai vesti mokyklą”.

Mus nustebino ši žinia, išspausdinta Lietuvos 
laikrąštyje; nustebino dėlto, kad laiške, kurį šiame 
klausime “Tėvynės” redakcija gavo nuo vieno gerb. 
viengęnčio iš Lietuvos, prašoma negarsinti kol kac to 
dalyko laikraštyje. Šis klausimas bus paduotas 27-am 
Seimuįi apsvarstyti. Abejotina, ar tas dalykas galės 
šįmet įsikūnyti; jai bent bus tik apsvarstytas pats pla
nas. Bet gi nėra abejonės, kad netolimoje ateityje, 
kuomęt SLA. pasijus vėl tvirtesiys, toks svarbus klau 
simas, kaip įsteigimas geros ir laisvos lietuvių mo
kyklos, nebus sunku gyveniman įvykdinti.

1 Apie Tėvynės Mylėtojų Draugystę. Kartu su 
27 uoju SLA. Seimu įvyks ir TMD. V Seimas. “Vie
nybė Lietuvninkų” (N 22), patėmijusi svarbiausias 
spragas musų literatūroje ir tuos darbus, kuriuos jau 
nuveikė TMD., pataria T. M. Draugystei:

”... Tegul išleidžia raštus Ivinskio — pamatysime, kiek tai 
duos medžiagos musų žmonėms lengvo pasiskaitymo, p as i mo
kinimo, deklamacijų, juokelių ir rimtų minčių — galvojimo. 
Tegul išleidžia brangintiną ir niekur nebegaunamą Kastanto 
Sirvydo žodyną. Kiek tai musų jaunuomenė ras gražių seno
vės lietuviškų žodžių, iš kurių net kitos kalbos sėmėsi sau Šak
nis, o męs Šiandien ką-nors rašydami ar versdami iš svetimų 
kalbų nebesurandame užtektinai žodžių išsireikšti! Tegul ši

draugija išleidžia monumentališkus raštus Daukanto, Valan
čiaus, Baranausko, Mačio, Šliupo, Basanavičiaus ir kitų stnul- 

, kesnių, bet neblogesnių raštininkų, kurių prisiskaito netoli 
šimto, o gal ir daugiau”.
T SLRKA. Seimas atsibuvo Bostone, Mass, nuo 

28 iki 31 d. gegužės mėnesio. “The Boston Globe” 
paduoda žinias apie iškilmes, su kuriomis tas Seimas 
atidaryta; tarp kitko iškilmėje dalyvavęs ir kardino
las O’Connell. Sekantiems metams išrinkta ir nau
joji valdyba: prezidentas Jonas Kadzievski iš Chicago, 
III., sekretorius — Mat. Milukas iš Philadelphia, Pa. 
SLRKA. organu ' pasiliko, kaip ir tikėtasi, tas pats 
“Draugas”.

1 L. S. Sąjunga referendumu nutarė (313 balsų 
prieš 301) šiais metais nerengti LSS. VII susivažia
vimo. Balsavimuose dalyvavo 632 nariai iš 13 kuo
pų ir 9 rajonų. Įdomu dėlko pas draugus socijalistus 
taip maž narių tedalyvavo balsavimuose sulig tokio 
svarbaus klausimo, kaip organizacijos susivažiavi
mas.

1 Dar konkursas. Ponas J. K. skelbia “Vieny
bėje Lietuvninkų” antrą konkursą straipsniams šiuo- X ’ {
se temose:

“1). Kokiu budu prašalinti iš tarpo žmonijos, ypač iš mo
terių tarpo, baimę tikėjimiškų prietarų, užlaikant tisrą žmo
gišką dorą ir morališkumą? •

“2). Kodėl musų viengenčiai socialistai su pasibaisėjimu 
kalba ir rašo apie bjaurumą prostitucijos, o praktiškame gy
venime, iš didesnės dalies.JcaršČiausiai prostituciją remia?

“3). Ar socijalizmo gadynėje bus užganėdinta visa žmoni
ja ir visi luomai, ypatingai, ar bus užganėdinti mokslo vyrai, 
taipgi ypatos, atsižymėjusios įvairiais išradimais, stumenčiais 
žmoniją pirmyn?

“Už pirmą geriausį straipsnį skiriu $5.00 auksu — Ame
rikoje, o Europoje — 10 rublių.

“Už antrą geresnį iš eilės —G tomus Kudirkos raštų.
“Už trečią geresnį iš eilės — 4 tomus Žilinsko raštų.
‘ IŠlygos^Straipsniai turi būti taip parašyti, kad visi trįs 

klausimai pasigvildentų viename straipsnyje ir visas straipsnis 
neprivalo užimti daugiau, kaip tris špaltas “Vienybės Lietuv
ninkų”. Rankraščiai privalo būti prisiųsti į “Vienybės Lie
tuvninkų” Redakciją nevėliau, kaip iki 1-mos d. rugpjūčio. 
Pripažinime konkursų skiriu: J. O. Sirvydą, V. K. Račkauską 
ir P. Mikolainį. Rankraščiai, pripažinti konkursams, turės 
patilpti bepartyviškuose laikraščiuose; “Vienybėje Lietuvnin
kų”, “Tėvynėj” ir “Lietuvoj”.

Mįslįs- r .
Miške gimęs, miške augęs, parėjo namo verkti.

(Smuikas).
m*

Graži, graži panelė visą svietą rėdo.
(Adata).

Iš Lietuvių Dailės Draugijos.
VI. lietuvių dailės paroda.

Verta pastebėti, kad musų sodiečiai jau ir patįs 
pradeda siųsti parodon savo gražius darbus, nelauk
dami, kol kas-nors iš apylinkes inteligentų tuo pasi- 
rupįs^ Tokiuo budu, pastaruoju laiku gauta daug 
daigtų. Šiomis dienomis parodon atsiuntė: Rože Mi
škinienė juostą, Jeva Petrauskienė — juostų divoną.
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Marta Raišiukytė (iš Tilžės)—šilkinių juostų, Uršu
lė MerkeviČiutč—daugelį savo įvairių darbelių, Au
gustinas Žvirblis—artistiškai padirbtą liniją, Mamer
tas Pečiura (per tun. Josą)—Lietuvos* ženklą ir laz
dą, p-le Šveikauskaitė—liet, indus su raštais ir juo
stą, Boleslavas Mingilas—paveikslus, Jonas Zaravi- 
čius—abrusinę, Jonas Remeika—kryžių, Petronėlė 

' Baločiutė—divonų, atstovas A. Bulota—juostų ir di- 
voną iš Dzūkijos ir nuo Pilviškių, Juozopa Veikšienė 
—divonėlį. Per kun. J. Bučį: Jonas Begonis—verp- 
stį, Magd. Morkevičienė ir DomicelS Begoniukė—au
dimus. Per kun. Ribikauską: Viktė Svirskienė, Agota 
Kvaračiejutė, Juozapa Gudaitienė, Valentukevičienė, 
Marė Sakalauskienė, Agota Bingelienė, Karolina Au-

i *
čienė, Teklė Jazilkevičienė, Jeva Garbuvienė, Viktė 
Skapeckienė, Rože Baltuškonienė, Kriste Navickienė, 
Gertruda Čapliukienė, Rokas Židanavičius, Ona Sa
snauskienė, Agota Jezerskiutė ir Amėlė Burokiutė— 
juostų ir audimų. Daugelis daigtų yra dar neatimtų 
pačte ir geležinkelio stotyje. Kaikurie iš atsiųstų 
daigtų yra paaukoti L. Dailės Draugijai busimajam 
Muzėjui. Atsiuntė paveikslus dar šie dailininkai: 
Kazys Stabrauskas, Petras Rimša, Petras Kalpokas,- 
Bolius Buika ir Juozas Zikaras (skulptūra), 'nėškafc7

• , i-
tant vietinių. Apskritai, paveikslų' šiemet parodoje 
bus daugiau, negu pernai. <

Iš Lietuvos laikraščių.
V ~ _ Z

Darbininkų trūksta. Prasidėjus laukų darbams, 
Arisoje Kauno gubernijoje ūkininkai ėmė skųstis ne
gauną darbininkų; o tie darbininkai, kurie yra, reika
laują dvigubos algos, sulyginant su praėjusiais me
tais. Daugybė darbininkų plaukia į Kuršą, brange
snių algų jieškodami.

Irgi naujiena! Jutainių sodžius (Remygalos 
valsč., Panev pav.) įdavė prašymą, kad valdžia leistų 
atidaryti monopolį. Su tokiu prašymu sodžius siun
tęs savo atstovus net į Panevėžį ir į Kauną. Sunku 
tiesiog tokiai naujienai ir įtikėti. Visas pasaulis ver
žiasi prie Šviesos ir blaivybės, jutainiečiai-gi rūpinasi 
kaip save paskandinus varge ir savo protą girtybėje.

Pirmoji lietuviška trupa. Žinomas, jau mums 
scenos artistas Vitkauskas surinko 15 scenos mylėto
jų ir ketina su jais apvažinėti kai-kuriuos Lietuvos 
miestus-miestelius. statydamas įvairius scenos veika
lus. Savo artistų mylėtojų kuopą Vitkauskas pava
dinęs * 'Pirmąja lietuviška trupa” ir gavo jau iš vy
riausybės leidimą ^vykinti z savo sumanymą. Savo į ’
kuopai kasdien po repeticijos pasakoja Vitkauskas 
apie scenos dailę ir ruošia artistus scenai. Visųpirm 
ilgesnį laiką toji pirmoji lietuviška trupa ketina dar
buotis Kaune.

Ji yra susispietusi šiokiomis sąlygomis. Vitkau
skas ima ant savęs visą atsakomybę ir ketina būti ve
dėju. Pusę pelno iš vaidinimų gauna artistai.

Sumanymas, kaip matome, puikus. Linkėtina 
Vitkauskui geriausios kloties.

Nuvilktas šventikas. Garsuš juodašimčių ora
torius ir propagandistas šventikas Illiodoras buvo iš
tremtas iš Carycino į kokį tai klioętorių Vladimiro g. 
Tai už bausmę, kad jis perdaug “uoliai” Kristaus žo
dį platino. Carycine jis buvo sufanatizavęs tamsią 
žmonių minią ir tūlą laiką su jos pagalba valdė visą 
miestą. Kuomet jo darbai pasidarė perdaug “garsus”, 
tai liepė jam iš Carycino išsikraustyti ir uždraudė sa
kyti žmonėms prakalbas. Besėdint jam ištrėmimo klio- 
štoriuj jį atlankė jo šalininkų deputacija, kurią jis ma
loniai priėmė. Buvo tartasi apie tai, kaip Illiodorui 
jo seną galybę sugrąžinti. Sužinojęs apie tai Sino
das liepė Illiodorui nusivilkti šventiko rubus.

Rado kun. Montvilos lavoną. “R. G.” praneša, 
kad šiomis dienomis atplaukusis Liepojun iš New-Yor- 
ko garlaivis “Lituania” (Lietuva). “Lituania” at
vežusi a. a. kun. Montvilos lavoną, kurį radę Atlan- 
tiko okeane. Kun. Montvila keliavo Amerikon “Tita
niko” laivu. IŠ Liepojaus kun. Montvilos lavonas 
pervežtas busiąs Vilniun ir čia palaidotas.

Alunta, Ukmergės apskr. Aluntoje pradėjo sta
tyti dviklasės mokyklos namus.

Panevėžys. Balandžio 25 d. Fermoje apie 4 vai. 
po pietų kilo didelis gaisras, sudegė trijų ūkininkų 
(Abramavičiaus, Petrauskio ir Kriaučiūno) trobos su 
visais daigias, vos spėjo išsigelbėti gyvulius.

Peterburgas. Gegužės 1 dieną daug darbininkų, 
metė darbą. Vidudienį streikavo apie 100.000 darbi
ninkų. Studentai demonstracijose nedalyvavo. Poli
cija suėmė tą dieną 40 žmonių. “V”.

Lietuviai Amerikoje.
Redakcija pasilieka sau tiesą trumpinti ir taisyti korespondencijas, r

Brooklyniečiai priėmė SLA. kuopų delegatus į 
XXVII Seimą.

XXVII SLA. Seimas jau prasidėjo panedėlio ry
te, 3 d. birželio.

Pirm Seimo, nedėldienio vakare, Brooklyno lie
tuviai, ypatingai vietinės SLA. kuopos pasirūpino 
kuogražiausiai priimti SLA. kuopų pasiuntinius į Sei- 
mą ir tuo tikslu paruošė labai puikią draugišką vaka
rienę, kuri ilgam laikui pasiliks atmintyje visų ten 
dalyvavusių svečių. Vakarienė, kaip jau buvo mi
nėta “Tėvynėje”, įvyko viename gražiausių pajurės 
(Brighton Beach) hotelyje11 Hotel Jefferson”.

Svečių, vietinių su delegatais ir iš kitur atkelia
vusiais musų viengenčiais, buvo arti 200. Iš ki
tur atkeliavusių į pokilį tarpe paminėtina pp. Telei- 
šų šeimyna iš Scranton, Pa., p. J. Lopatto iš Wilkes- 
Barre^ Pa., SLA. iždininko p. Skritulsko šeimyna iš 
New Britain, Conn, ir kiti. Pildomosios Tarybos na
riai ne visi teatvyko; nebuvo vice-prezidento p. Žal- 
nieraiČio, iždo globėjų ir daktaro kvotėjo.

Vakaro programas buvo taip dailiai ir rūpestin
gai surengtas, kad reikia pasigėrėti ir komitetui ištar
ti “ačių-ačiausia”. • ~ —

i
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Pagal programą paminėtina: kalbos pp. F. Ži- 
vatkausko, P. Mikolainio, F. P. Bradčulio, A. Ra
manausko iš Lawrence, Mass., J. O. Sirvydo ir V. K. 
Račkausko. Ypatingai p. Bradčulis pasakė malonų 
Brooklyn© ir New Yorko lietuviams komplimentą: va
karienė ir kalbos davusios jam progą persitikrinti,' 
kad brooklyniečių. lietuvių širdyse dega karšta savo 
žmonių meilė ir savitarpinis draugiškumas.

Tarpais dainavo kvartetas ir duetas po vadovystė, 
žinomo musų dirigento K. Striimskio. Kvartetas (A. 
Kancieriutė, J. Vidrinskiute, K. Brazys ir A. Kvede- 
ris) sudainavo “Tėvynė”, L. Liebe kompoziciįą, 
“Per šilą jojau” ir “Šaltyšius” St. Šimkaus; Duetas 
A) Mikuliutė ir Ą. Kvederis)- dainavo M. Petrausko 
“Skambančios stygos”.

Visį be skirtumo svečiai iš vakarienės išsinešė 
kuogeriausius įspūdžius. Kad ir trumpai valandėlei 
užmiršta savo gyvedimo vargai ir rūpesčiai, palikta 
už durų nesusipratimai; visų pasijusta, jog čia kažko 
kia nematomą ir nesuprantama spėka visus suriša tam
priu brolystės ryšiu ir pasako: “jus visi esate lygus, 
jus visi lietuviai, vienos tėvynės vaikai! Jus visus 
čia atvedė didžiausia musų organizacija SLA., kuri, 
geidžia iš jūsų, idant lietuvius—išeivius surištumėt į 
didį brolystes, vienybės, savitarpinės pašalpos ir mei
lės kuną!, lęurio nepergalės jokios gyvenimo audros”.

Svetys.

\ SLA. SEIMUI BESIARTINANT. 
•i ■

Bropklyno lietuviai dabar tiktai apie šita seimą 
ir tekalba. Žinoma, nepasikakinama vienu tiktai ap 
kalbėjimu arba pasikalbėjimu, apie jį, tačiaus dar gi 
ir dirbamą; dirba tie, būtie turi paskirtą darbą. SLA. 
kuopų išrinkti komiteto nariai turi dabar pilnas ran 
kas darbo. Ir dirba. Ir visa tatai svečių delegatų 
labui. Na, kad tik viskas jiems pasisektų atlikti 
kaip reikia pagal jų norą, kad tik ko nors nepamirštų. 
Kiek tai po seimo butų vaidų-vaidelių, kaip paprastai. 
“Ar aš nesakiau, jeigu nesugebi, tai ir neapsiimk į ko 
miteta”, bara vienas komiteto narys kitą. “Tai ko 
del, tamsta, toksai išmintingas būdamas nepagelbė- 
jai?” klausia antrasai komiteto narys pirmojo. “A- 
a!... kodel-gi pirma seimo to dalyko nesumaniau—tai 
butų buvę gražu! Dabar jau po seimo, jau pervėlu— 
nebepataisytina”... dūsauja trečiasai vienas sau. Na, 
ir taip toliau.

Berželio 5 d. vak. McCaddin Memorial salėje, 
ant Berry st., tarp So. 2-ros ir 3-čios gatvių, Sim. 
Daukanto Dramatiškoji Dr-ja statys scenoje V. Na- 
gornoskio penkių veiksmų tragediją “Živilė”, Jcuri 
jau antru kartu čia bus vaidinama. Iš aktorių’vai
dintojų, kurie vietiniai publikai labai gerai žinomi, ga
lima paminėti štai šituos: ponią Šimkiutę-Garšvienę, 
kuri vaidins svarbjausią-*-Živilės rolę, p. Liutkauską 
—didvyrio Porajaus rolę, p. Petrauską — išdaviko 
Terlos rolę ir p. Vilkevičių—kuningaikščio Karijoto 
rolę. Į

Berželio 8 d. vak., toje pačioje salėje, Scenos My
lėto jų,choras, vedamas p. P.*Bukšnaičio, statys dvi
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opėreti: Birutę” ir Adomas ir Jieva”. Ir šitos gru
pės galima paminėti šiuos aktorius-debutantus: p lę 
E. Kancieriutę, kuri pereitą kartą su tokiu pasisekimu 
išpildė Birutės rolę (dabar ir-gi ji vaidins Birutės ir 
j ievos roles), p. Pr. Rimkų, kuris vaidins Zundšte?- 
no ir Adomo roles, ir p. Kriaučiūną, žinomą baritoną, 
—seno vaidilos rolę. Direktoriai, ponai Jankauskas 
Bučinskas, kiek, tik galėdami ragina Scenos Mylėtojų 
choro narius vaidintojus ir narius choristus, kad bū
tinai atsižymėtų lošimu per busiantį SLA. 27-tą sei
mą. Tiesa, verta butų pasirodyti, ką gali brookly- 
niečiai.

Palauksime ir—pamatysime.
J. Baniulis.

Iš visur.
Karė Turkijos su Italija, tur būti, neužilgio pa

sibaigs. Akyvos yra šios žinios: Italijos laivynas už
ėmė Dardanelų pcrtaką, o Europos valstybės praneša 
Turkijai, kad ^i baigtų karę; mat, kitų valstybių lai
vai negali perplaukti minėta pertaką. Klausimas, 
dėlko kitos valstybės su šituo dalyku kreipiasi į Tur
kiją, o ne į Italiją? Bene manoma palengvėlia prieiti 
prie Turkijos padalinimo; Italiją padalinti—negalima, 
o Turkija, kaipo silpnesnė valstybė, negalėtų atsis
pirti. 5

Turkai šiomis dienomis išvijo iŠ savo miesto Sa
lonikų 3,000 italų, kurie ten gyveno. £

Anglijos pavaldinė—Rossijos kalėjime. Angli
jos visuomenė ir parlamentas reikalauja, kad Anglijos 
pasiuntinis Rossijoje užsistotų už Anglijos pavaldinę, 
p lę Katariną Malecką, kurią Rossijos policija suėmė 
Varšavoje, o teismas pasmerkė 4 metams į kalėjimą, o 
paskui—visam gyvenimui į Siberiją, į posėleniją. Ma- 
leckos tėvas—išeivis iš Rossijos, apsigyveno Londo
ne, apsivedė su angle ir Kat. Malecka gimusi Angli
joje, yra tikra Anglijos pilietė. Ji nesenai nukeliavo, 
VarŠavon, kad aplankyti savo tėvo tėvynę. Rossijos 
valdžia kaltino ją ir teisė už pažintį ir santikius su tū
lais Rossijos revoliucijonieriais ir terroristais, minėti- 
tai—Juozas Pilsudskis. Ištikrųjų-gi Maleckaitė pa
žino Bronislavą Pilsudskį, kurs mokinosi Cambridge 
Universitete, ir tai prirodė teismui Maleckaitės drau
gė Piekarska. Kaltinamąją gynė advokatas M. Pa- 
pieski. Savo apgynimo kalboje jis nurodė, kad tai, 
už ką baudžia (net ir svetimžemius) Rossija, yra pa- 
prasta? ir nebaudžiamas dalykas Maleckaitės tėvynė
je, Anglijoje. ^Nieko negelbėjo. — Dar pasitikima, 
kad Anglijos valdžios įsikišimas gali išgelbėti nelai
mingą mergelę iš Rossijos valdžios nagų.
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Vaikams skaitymėliai.

L. Tolstoi.

TĖVYNĖ _______ - jJ*- Į------------------------------------------------------- —r-
• • _ ’* rtikėti. ; I

Berniukas. Į ką? /
Motina. Į tą, ką sako vyresnieji...!

APIE KRIMINALIŠKĄ TEISMĄ.

Vaikai: Antanas — 12 metų. Jonas — 10 metų, 
Juozas — 13 metų.

i
Juozas. Nelįsk į svetimą sodną. Pasodins į 

kalėjimą — kitą syk ir pabijosi.
Jonas. Gerai, kad užsipelnė, bet diedas Miko* 

las pasakojo, kad Petrą be kaltės pasodino.
Juozas. Be kaltės? Kaip-gi? O tam, kurs Nu

teisė, ar nieko už tai nebuvo?
Ąntanas. Irgi galvos nepaglostys, jai ne pagal 

įstatymus teisė. Taip-gi nubaus.
Jonas. Kas nubaus?
Juozas. O tas, kurs augštesnis už jį.
Jonas. O kas augštesnis?
Juozas. Vyriausybė.
Jonas. O jai ir vyriausybė apsirinka?

- ^Antanas. Dėl to yra ir vyresni už juos. Tada 
juos nubaus. Dėlto ir caras yra.
- Jonas. O jaigu ir caras apsiriks, o kas jį nu

baus? ’
Juozas. Kas nubaus... Kas nubaus... Žinoma...
Antanas. Dievas nubaus. /

/ 'Iii'-*:- ,?|;į > . '■.*? ?įt' ’’i ' " ’ ’ ’ •

Jonas. Tai ir Dievas tą nubaus, kurs karvę pa- 
....... ►

vogė? Tegul Dievas visus nubaudžia, kurie kalti.
Dievas jau neapsiriks.

Juozas. Matomai, taip negalima.
Jonas. Kodėl?
Juozas. TodėlI..

II.

APIE TIKĖJIMĄ.
__________  - ’ r ’

Berniukas ir motina.

Berniukas. Kodėl auklė šiandien taip apsirėdė, 
kadėl naują jekutę apsivilko?

Motina. Todėl, kad šiandien šventė ir męs ei
sime į bažnyčią.

Berniukas. Kokia šventė?
Motina. “Į dangų žengimas”.
Berniukas. Ką reiškia “žengimas”?
Motina. Reiškia, kad Jėzus į dangų nužengė...
Berniukas. Ką reiškia nužengė?
Motina. Reiškia — nulėkė.
Berniukas. Kaip jis nulėkė — ar ant sparnų?
Motina. Ne, ne ant sparnų, bet paprastai jnulė- 

kė — dėlto, kad jis Dievas, o Dievas viską gali.
Berniukas. Tai kur gi jis nulėkė? Man tėve

lis sakė, kad dangus tik godosi, kad ten nieko nėra, 
kad ten žvaigždės, o už jų vėl žvaigždės ir taip be 
galo. Kur gi jis nulėkė?

Motina (šypso). Viską negalima suprasti, reikia

Motina. Taigi, eik ir pasakyk tėvui, kad męs 
jau einame. Apsivilk. f

-3. ■'' • • I . ' •

Berniukas. O saldumynų man duosi, kai pa- 
valgysiu pietus?

(Bus daugiau).
Vertė Mariute.

Juokeliai.
Pastebėjimai iš spaudos. “Kovos” peržvalgi- 

ninkas, o šitą pasekęs “Keleivio”, atsiprašau, bend-' 
radarbis p. Jau Žinau, apvagino mane “Tėvynės”’ 
juokelių skyriaus bendradarbį, buk aš semiąs iš ŠLA. 
iždo po $18.00 sevaitėje, už tuščias frazas! Kokios 
tos frazos — pats nenoriu spręsti; tik jos nėra tuščios; 
kitaip nebūtų patėmiję nė “K—os” nė “K-io” bend
radarbiai. Šičion pranešu šio skyriaus skaitytojų ži
niai, kad: 1. — SLA. iždas nemoka man už bend
radarbiavimą “Tėvynės” juokų skyriuje; 2. — Nie
kados nerašinėjau, nerašinėju ir apsaugok manė svie
tas nuo rašinėjimo Džianų Bambų ir visokių Satyrų 
užpečkių skyriuose. Kad ir norėčiau rašinėti, — tai 
turėčiau dar pereiti augštąsias kliasas akademijose 
“Kovos” ir “Keleivio” koliojimosi, kraštutinio nepa
dorumo ir nemandagumo paprasčiausiuose santikiuo- 
se. Tam nekuriu nė noro, nė laiko. . O aniems po
nams patartina butų, jų “dvasiškos sveikatos” dėlei, 
pastudijuoti nesenai išėjusią iš spaudos kningelę “Eti
ketą”. Nežinau.

* *

Klausimas: Kas bus už dešimties metų?
Atsakymas: Nieko nebus; net LSS. VII suvažia

vimo nebus. Jai netiki, žiūrėk “Kovą”, N 22, kur 
pasakyta, kad didžiuma balsų nutarta nerengti LSS. 
VII susivažiavimo 1921 metuose. Tai-gi pasitikima, 
kad sekantysis suvažiavimas įvyks neanksčiau, kaip 
1922 metuose, t.y. už 10 metų. Per tą laiką bus ra
mu. Nežinau.

. * * .L*
Nesibijok. — Ar nebūtų geriau, jai tu pasirink

tum sau už vyrą ne taip jau turtingą vaikiną, kaip tas 
Daminikas?

— Nebijok, mama... Kaip tik jis apsives su ma
nim, kaip bematant ir nubiednės...

* * •’ ■ ' :*
Mokyklų inspektorius, aplankęs kaimo mokyklą, 

užklausia vaiką: — Pasakyk man, kas parašė Ham
letą”?

Vaikas ima drebėti ir vos teištaria:
— Atsipra-pra-šau... tai ne... ne aš pa-pa-rašiau.
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Inspektorius nusijuokė ir paaiškino vaikui, kad 
Hamletą parašė Shakespeare. ; Vakare inspektorius 
užėjo pas vietinį dvarponį ir papasakojo, ką jam vai
kas atsakė į klausimą apie Hamletą. Dvarponis pa
sileido juokties ir galiaus tarė:

O, galgonas!... Nėra abejonės, tfad tai jis 
taip daro!...

; * *
*

į . 1

V a i k a s. — Mama, ar teisybė, kad aš paei
nu iš beždžionės? i

Motina. —- Nežinau, vaikeli... Aš tavo tė
vo tėvų'nesmi mačiusi... \

* i
1 ■ ' • • *

— Ar tamsta jieškai darbo?
— Ne, aš jieškau piningų... Kadangi be darbo 

negaliu piningų gauti, tad imsiu ir darbą.

r

Prisiųsta redakcijon.
Jaunimas už gegužės mėn. 1912 m. Turinys: 

Žmogaus pažanga ir jos akstinai—Vidunas; Lietuvių 
Vardai—Vds. Apžvalga—Vds. Pasikalbėjimai.

Vienatinis savo ruszies Lietuviszkai—Angli- 
szkos Kalbos Rankvedis bei žodynėlis lietuviškai— 
angliškas su fonetiškų ištarimu ir kaip tapti Jungti
nių Amerikos Valstybių Piliečių. Sutaisė S. P. Ta- 
nanevičia. Antra laida su pataisymu. Chicago, Ill. 
Spauda ir lėšomis “Kataliko”. 1912 m., 236 pusi., 
kaina $1.25, o drūtuose apdaruose—$1.50.

Eikime ant Kolonijų! Keletas žodžių ir nuro
dymų apie pradėtas lietuvių kolonijas rytinėse Ame
rikos Valstijose. Sumapa ir paveikslais. Parengė 
A. M. Martus. Brooklyn, N. Y. 120-124 Grand str. 
1912 m., 53 puslapiai.

Auszrine, N17. Turinys: Eikš int mane...—eilės 
Zigmo Gėlės.—Kame laimė, J. Rainio.—Ir vėl... 
Kudugio;--Paima, Al. Giedgaudaitės;—Auštant, V. 
V.;—Kodėl, M. Viršilaitės;—Lavinimos reikalui, M. 
B-ka;—Tauta ir tautiška sąmonė, R. Bytauto;—Kaip 
rašyti svetimžodžius, R. Bytauto; Anketa, St. Šilin
go;—Laikraštija ir gyvenimas, Vabalėlio; Įvairus 
balsai; Žinios-žinutės; Informacijos; atsakai.

Vasaros darbai, “Aušrinės” priedas. Tautos 
tverybos rinkimas—Sėjikas; Apie vaikų skaitliavimus 
—K. Grinius; Baudžiava, lenkmetis ir sunkmetis 
(1866—7, 1867—3) Vartose—Peliksas; Patarlės ir 
priežodžiai; Dainos; Puotos dainelės; Talaluškos.

Šviesa N2, “Lietuvių Rymo Katalikų Pilnųjų 
Blaivininkų Amerikoje Susivienijimo” organas.

Susirinkimai Š.LUK. kuopų.
New Haven, Conn. 142 kuopa SLA. laikys susirinkimą 13 <L 

June, 8-ta valandą vakare, paprastoj lietuvių Klubo svetainėj. Mel
džiami visi nariai pribūti ir naujų draugų atsivesti. •

x Kuopos Valdyba.
■ , " ■■ *

Cleveland, Ohio. 14-ta kp. S LA. laikys susirinkimą nedelioje 
9 d. birželio 4 vai. po pietų. Svetainėj P. Povilionio, po no. 2017 
St. Clair avė. Malonėkite nepasivėliržti su mokesčiais. nevilkĮnkite 
iki suspenduoja, nepamirškite ir naupų narių atsivesti prirašymui.

/ Rašt. A. Šimkūnas.
' . L

Chicago, Ill. 36 ta kp. laikys susirinkimą 16 d. birželio (June) 
1912, trečią nedėldienį. 1 vai. po pie(ų, svetainėje J. Ridiko, 3251 
Illinois Court. Meldžiami visi nariai pribūti į laiką, nes jau bus 
delegatai parvažiavę iš 27-to seimo, tad buš proga išgirsti nutari
mus seimo, taip gi bus rinkimas naujo užrašų raštininko. Kvieski
te gerus lietuvius prisirašyts prie musų kuopos.

Rašt. K. Šatkauskas.

Kas čia do biesas? r

“TARKA” — tai pašaipos ir juokų mėnesinis laikraštis su 
juokingais paveikslais, gaidomis, užduotėmis ir tt, Visiems me
tams kaštuoja $Loo; vienas numeris 10 c.

Adresas: P. Narvydas,
120 Grand st. , . ' Brooklyn, N. Y.
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Atida ne ukesams Suv. Vaisi
1 Dėlko ateiviams reikalingos ūkėaiškoa popie

tis, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
ją Ukėsu, Kur ir kada galimafoaduot prašymą, 
4 Ką turi Žinoti pakol gausCtikėsystės popieras, 
I Klausimai su atsakymais Hietuviškai ir angliškai 
i* daugelis kitą naudingą patarimą. Knygelg kož- 
uam lietuviui yra reikalinga ir ią galima gauti pas 
]• Kendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
ku* siąskite Šiuo antrašu:

Joseph Bendrick, 
Clerk of Court, POTTSVILLE. PA

Vienatine ir seniausia lietuviška
AGENTŪRA.

SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W..Market St., Scranton, Pa. 
VICE-PREZIDENTAS:

S. Žalnieraitis,
i Box 32, Wanamie, Fa.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30-thSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Qak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTĖ j AS:
Johan. Batanšaitienė,

2400 5-th Ave., Pittsburg, Pa.

Siunčiam piningus iršifkortes
Parduodam Sif kortos ant visų linijų geriauisių ir greičiausių laivų į Europą ir iš 

Europos. Išvažiuojanti čia gali gaut laivą kada tiknori. Atvažiuojanti gauna iš čia šif- 
kortessu lietuviškais pamokinimais, kaip reikia važiuoti, kaip kelionėje apsi^aug^Lnu o 
apgavikų, kurie atvažiuojančių tankiai pinigus išvilioja. Kas iš čia turi pirkęssiikortę, 
tas niekuomet kelionėje netur keblumo jei tik yra sveikas ant akių.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto saugiai, greitai ir pagal piningu 
kursą. Teipgi išmainom ant ruską ir vokišką.

OFISO VALANDOS: Paprastoms dienoms nuo 8 iki 9 vai. vakare. Šventoms 
dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

Padarom visokius rejentalnus dokumentus pa v.: Doviernastis, Kontraktus, Testamen
tus, sukolektuojam dalis Lietuvoje ir atimam į Ameriką. Padarom Aktus Rejentalnus 
delei žemes ir kitų priklausančių savasčių. Tą viską darome su Konsulio paliudijimu.

Malonus Lietuviai! Su visokiais reikalais kreipkitės prie mus, o visame busite 
kuoteisingiause aprūpinti.

J. J. Paukštis ir K. Brazys
120-124 Grand St. . “ Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūna*, Amerikoniškas vėliava*, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jąsą darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Ch 

netoli Milwaukee eve.
cago, iii

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
' I ■

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Dr. J. Šliupas,

U19 N. Main Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Geriause 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
X

Styvumo sprando
Skaudėjimo:
X

Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nč li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin- 
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge- 
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų! išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męi 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.




